[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

                                                      П Р И К А З

	от  30.06.2015

	                            № 252

Об утверждении плана мероприятий по введению

федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Бутурлинском муниципальном районе
Нижегородской области

В целях организованного проведения работы по подготовке и введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в соответствии с планом действий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ (утвержден Министром образования и науки Российской Федерации Д.В.Ливановым 11 февраля 2015 года), планом мероприятий по введению в Нижегородской области федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (утвержден приказом министерства образования Нижегородской области от 20.03.2015г. № 871)
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий  по введению в Бутурлинском муниципальном районе Нижегородской области федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС ОВЗ).
2. Руководителям общеобразовательных организаций, муниципального казенного учреждения  "Информационно-методический центр системы образования" обеспечить своевременное выполнение плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

В.В.Козлов
Лист согласования проекта приказа

Адреса рассылки:

Управление образования – 2 экз.

МБОУ– 6 экз.

МБУ ИМЦ – 1 экз.

Проект приказа вносит   Главный специалист  ____________М.Е.Филимонова

                                             должность                     подпись                 расшифровка
                                                                                               « 25» июня 2015г.

Приложение

к приказу управления  образования,

молодежной политики и спорта

администрации Бутурлинского

муниципального района

от  30.06.2015г. № 252
План

 мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  обучающихся с ограниченными возможностями  здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Бутурлинском муниципальном районе Нижегородской области

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Ожидаемые результаты
	Сроки исполнения
	Ответственные

	Уровень учредителя ОО
	Уровень ОО

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка нормативно-правовой документации по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ
	Разработка и утверждение плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ
	июнь-июль 2015г.
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, руководители ОО

	1.2.
	Участие в федеральном обследовании  по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Сбор и анализ информации по параметрам обследования
	Участие в опросах, экспертных сессиях
	В соответствии со сроками, установленными Минобрнауки России
	Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ, руководители ОО

	1.3.
	Участие в региональном обследовании  по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	- Сбор и анализ информации по параметрам обследования;

- Информирование ОО по результатам системного анализа
	-Участие в опросах;

- Использование результатов анализа в практической деятельности ОО
	сентябрь-октябрь 2015г.

ноябрь 2015г.
	Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ, руководители ОО

	1.4.
	Проведение разъяснений по вопросам введения ФГОС ОВЗ, в т.ч. по разработке адаптированной основной образовательной программы образовательной организации

(АООП)
	Проведение разъяснительной работы с ОО, организация мероприятий по ознакомлению с нормативными документами федерального и регионального уровней
	Использование полученных разъяснений  в практической деятельности ОО
	В соответствии со сроками, установленными Минобрнауки России, МОНО
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ,

руководители ОО

	1.5.
	Участие в федеральном мониторинге  условий для реализации ФГОС ОВЗ
	- Реализация программы развития образования Бутурлинского муниципального района  в части создания условий для введения и реализации ФГОС ОВЗ;
- Сбор и анализ информации по параметрам мониторинга
	- Создание условий для введения ФГОС ОВЗ в ОО;
- Участие в мониторинге
	В соответствии со сроками, установленными Минобрнауки России
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ,

руководители ОО

	1.6.
	Участие в региональном мониторинге  условий для введения и реализации ФГОС ОВЗ
	- Сбор и первичный анализ информации условий организации инклюзивного образования детей с ОВЗ;

- Информирование ОО по результатам системного анализа
	-Участие в опросах;

- Использование результатов анализа в практической деятельности ОО
	март-май 2016г.
август 2016г.
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ,

руководители ОО

	1.7.
	Участие в обсуждении примерных образовательных программ, используемых в образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Организация участия педагогической общественности в обсуждении примерных образовательных программ, используемых в образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Участие педагогической общественности в обсуждении примерных образовательных программ, используемых в образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ОВЗ
	В соответствии со сроками, установленными Минобрнауки России
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ,

руководители ОО

	2. Организация  обеспечения реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Создание рабочей группы по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Создание муниципальной рабочей группы по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Создание рабочей группы ОО по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	июнь- 2015г.
	Мишина Н.В., заместитель начальника управления образования, руководители ОО

	3. Кадровые обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Организация поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	- Составление плана повышения квалификации  руководящих и педагогических работников ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ;
- Обеспечение участия руководящих и педагогических работников ОО в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ;
	- Составление плана повышения квалификации  руководящих и педагогических работников ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ;

- Участие руководящих и педагогических работников ОО в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	В соответствии со сроками, установленными ГБОУ ДПО НИРО
	Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ, руководители ОО

	3.2.
	Создание системы методического сопровождения реализации ФГОС ОВЗ
	- Методическое сопровождение деятельности ОО по реализации ФГОС ОВЗ;
- Методическое сопровождение специалистов ОО ( т.ч. молодых специалистов)  по вопросам реализации ФГОС ОВЗ;
	- Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение реализации ФГОС ОВЗ в ОО;
- Определение наставников для молодых специалистов.
	2015г. – 2016г.
	Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ, руководители ОО

	4. Финансово- экономическое обеспечение ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Учет методических рекомендаций Минобрнауки России по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного общего образования в условиях введения ФГОС ОВЗ
	Учет методических рекомендаций Минобрнауки России при формировании муниципальных заданий ОО
	Эффективное планирование расходов средств учредителя  и субъекта РФ
	с августа 2015г.
	Бобылева Н.И.– директор МКУ ЦБ системы образования, руководители ОО

	5. Информационное обеспечение внедрения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Участие в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах  по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Организация участия руководящих и педагогических работников ОО  в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах  различного уровня по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Участие руководящих и педагогических работников ОО  в совещаниях, конференциях, семинарах, вебинарах  различного уровня по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015г. – 2016г.
	Филимонова М.Е., главный специалист управления образования, Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ,

руководители ОО

	5.2.
	Взаимодействие со СМИ по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Информирование общественности о ходе и результатах введения и реализации ФГОС ОВЗ, в т.ч. с использованием Интернет-ресурсов,   в Бутурлинском муниципальном районе
	Информирование общественности о ходе и результатах введения и реализации ФГОС ОВЗ, в т.ч. с использованием официальных сайтов ОО
	2015г. – 2016г.
	Пучкова И.М., директор МКУ ИМЦ, руководители ОО.